
РЕСПУБЛИКА 
ТАТАРСТАН 

Р У К О В О Д И Т Е Л Ь 
И С П О Л Н И Т Е Л Ь Н О Г О 

К О М И Т Е Т А С А Б И Н С К О Г О 
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О Р А Й О Н А 

ТАТАРСТАН 
РЕСПУБЛИКАСЫ 

С А Б А М У Н И Ц И П А Л Ь 
Р А Й О Н Ы Н Ы Ң Б А Ш К А Р М А 
К О М И Т Е Т Ы Җ И Т Ә К Ч Е С Е 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

го >01. 

КАРАР 

№ 

Об утверждении муниципальной программы 
«Реализация антикоррупционной политики в 
Сабинском муниципальном районе Республики 
Татарстан на 2015 - 2020 годы» 

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 11 апреля 2014 года 
№226 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2014 - 2015 годы», 
Закона Республики Татарстан от 4 мая 2006 года №34-ЗРТ «О противодействии 
коррупции в Республике Татарстан», постановления Кабинета Министров Республики 
Татарстан от 19.07.2014 г. №512 «Об утверждении государственной программы 
«Реализация антикоррупционной политики Республики Татарстан на 2015 - 2020 годы» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить муниципальную программу «Реализация антикоррупционной 

политики в Сабинском муниципальном районе Республики Татарстан на 2015 - 2020 
годы» (прилагается). 

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Сабинского 
муниципального района по адресу: http://sabv.tatarstan.ru. 

http://sabv.tatarstan.ru


УТВЕРЖДЕН 
постановлением Руководителя 

Исполнительного комитета 
Сабинского муниципального 
района Республики Татарстан 
от £0.0/. &£>/£г № ^ Л / г 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«РЕАЛИЗАЦИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ПОЛИТИКИ 

В САБИНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН НА 2015 - 2020 ГОДЫ» 

Паспорт муниципальной программы 

Наименование 
программы 

Муниципальная программа «Реализация антикоррупционной политики в 
Сабинском муниципальном районе Республики Татарстан на 2015 - 2020 
годы» 

Муниципальный 
заказчик Программы 

Совет Сабинского муниципального района Республики Татарстан 

Основные 
разработчики 
Программы 

Юридический отдел Совета Сабинского муниципального района 
Республики Татарстан 

Цель Программы Выявление и устранение причин коррупции (профилактика коррупции), 
создание условий, препятствующих коррупции, формирование в 
обществе нетерпимого отношения к коррупции 

Задачи программы 1. Совершенствование инструментов и механизмов, в том числе 
правовых и организационных, противодействия коррупции. 

2. Выявление и устранение коррупциогенных факторов в 
нормативных правовых актах и проектах нормативных правовых актов 
посредством проведения антикоррупционной экспертизы, обеспечение 
условий для проведения независимой антикоррупционной экспертизы 
проектов нормативных правовых актов. 

3. Оценка состояния коррупции посредством проведения 
мониторинговых исследований. 

4. Активизация антикоррупционного обучения и антикоррупционной 
пропаганды, вовлечение кадровых, материальных, информационных и 
других ресурсов гражданского общества в противодействие коррупции. 

5. Обеспечение открытости, доступности для населения деятельности 
государственных и муниципальных органов, укрепление их связи с 
гражданским обществом, стимулирование антикоррупционной 
активности общественности. 

6. Обеспечение открытости, добросовестной конкуренции и 
объективности при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд. 

7. Последовательное снижение административного давления на 
предпринимательство (бизнес-структуры). 

8. Повышение эффективности взаимодействия органов местного 
самоуправления с правоохранительными органами. 

9. Усиление мер по минимизации бытовой коррупции. 
10. Стимулирование антикоррупционного поведения муниципальных 

служащих 
Сроки и этапы 
реализации 

2015 - -2020 годы. Этапы реализации не выделяются 



программы 
Объемы 
финансирования 
Программы с 
распределением по 
годам и источникам 

Финансирование не требуется. 
На реализацию программных мероприятий предполагается использовать 
средства, выделяемые на финансирование основной деятельности 
исполнителей мероприятий. 

Ожидаемые 
конечные результаты 
реализации целей и 
задач Программы 
(индикаторы оценки 
результатов)и 
показателей 
бюджетной 
эффективности 
Программы 

По итогам реализации Программы ожидается достижение 
к концу 2020 года следующих результатов: 

- доля органов государственной власти Республики Татарстан и 
органов местного самоуправления Республики Татарстан, внедривших 
внутренний контроль и антикоррупционный механизм в кадровую 
политику, достигнет 100 процентов; 

- доля законодательных и иных нормативных правовых актов, 
подвергнутых антикоррупционной экспертизе на стадии разработки их 
проектов, достигнет 100 процентов; 

- доля выполнения плана проведения ротации государственных 
гражданских служащих Республики Татарстан в 2019 - 2020 годах 
составит 100 процентов; 

- государственное задание на организацию социологических 
опросов будет выполнено на 100 процентов; 

- доля государственных гражданских (муниципальных) служащих, 
прошедших повышение квалификации, составит не менее 33 процентов 
ежегодно; 

- методическими материалами по вопросам совершенствования 
деятельности по противодействию коррупции будет обеспечено 100 
процентов государственных органов и органов местного 
самоуправления; 

- доля государственных (гражданских) служащих, 
государственных и муниципальных организаций, с которыми проведены 
антикоррупционные мероприятия, составит не менее 50 процентов; 

- уровень удовлетворенности граждан качеством предоставления 
государственных и муниципальных услуг составит не менее 90 
процентов; 

- доля граждан, имеющих доступ к получению государственных и 
муниципальных услуг по принципу "одного окна" по месту пребывания, 
в том числе в многофункциональных центрах предоставления 
государственных и муниципальных услуг, составит не менее 90 
процентов; 

- доля исполнительных органов государственной власти и органов 
местного самоуправления муниципальных районов и городских округов, 
обеспечивающих наполнение информацией своих официальных сайтов 
в соответствии с законодательством и требованиями, установленными 
Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 
04.04.2013 №225 "Об утверждении Единых требований к размещению и 
наполнению разделов официальных сайтов исполнительных органов 
государственной власти Республики Татарстан в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" по вопросам противодействия 
коррупции" (далее - Постановление Кабинета Министров Республики 
Татарстан от 04.04.2013 №225), составит не менее 90 процентов; 

- доля органов государственной власти и органов местного 
самоуправления Республики Татарстан, обеспечивших прозрачность 
деятельности в сфере организации и проведения закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд, 
составит не менее 100 процентов; 

- доля предпринимателей, попадавших в коррупционную 
ситуацию (по данным социологических исследований, проводимых 



Комитетом Республики Татарстан по социально-экономическому 
мониторингу), составит не более 13,7 процента; 

- полнота реализации контрольных проверок, предусмотренных 
Программой, составит не менее 100 процентов; 

- доля жителей Республики Татарстан, вступающих в 
коррупционную сделку из-за отсутствия времени или возможностей для 
решения своей проблемы (по данным социологических исследований, 
проводимых Комитетом Республики Татарстан по социально-
экономическому мониторингу), составит не более 21,5 процента; 

- доля родителей детей дошкольного и школьного возраста, 
получивших памятки о действиях в случаях незаконных поборов в 
образовательных организациях, составит не менее 100 процентов; 

- мероприятия, направленные на повышение престижа 
государственной и муниципальной службы, будут проводиться 
ежегодно. 

I. Общая характеристика сферы реализации Программы, 
проблемы и пути их решения 

Коррупция оказывает негативное влияние на социально-экономическое развитие государства и 
общества, является барьером в формировании конкурентоспособной экономики, препятствует росту 
благосостояния населения, становлению развитого гражданского общества. 

В связи с этим последние годы характеризуются активизацией в Сабинском муниципальном 
районе Республики Татарстан мер по противодействию коррупции, совершенствованием 
нормотворческой и правоприменительной работы на республиканском, ведомственном и 
муниципальном уровнях. 

Настоящая Программа разработана во исполнение статьи 9 Закона Республики Татарстан от 4 
мая 2006 года №Э4-ЗРТ "О противодействии коррупции в Республике Татарстан" и постановления 
Кабинета Министров Республики Татарстан от 19.07.2014 г. №512 «Об утверждении государственной 
программы «Реализация антикоррупционной политики Республики Татарстан на 2015 - 2020 годы». 

Программа концептуально связана с системой мер противодействия коррупции, реализуемых на 
федеральном уровне, и создает предпосылки использования программно-целевого метода в 
организации антикоррупционной работы на ведомственном и муниципальном уровнях. 

С учетом новаций в Федеральном и Республиканском законодательстве в Сабинском 
муниципальном районе было принято ряд постановлений Главы и Руководителя Исполнительного 
комитета Сабинского муниципального района, направленные на противодействие коррупции. 

Исполнение Республиканской и муниципальных программ 2009 - 2013 годов, и 2014 года 
позволило достичь хорошей информационной открытости деятельности органов местного 
самоуправления в Сабинском муниципальном районе. 

Повысилась оперативность и эффективность нормативно-правового обеспечения 
антикоррупционной деятельности. 

За время реализации указанных программ в Сабинском муниципальном районе Республики 
Татарстан выстроена система координации антикоррупционной деятельности в органах местного 
самоуправления. Созданы координационные органы в виде комиссий по противодействию коррупции; 
определены лица, ответственные за профилактику коррупционных и иных правонарушений; созданы 
комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и 
урегулированию конфликта интересов; назначены помощники глав по вопросам противодействия 
коррупции; определен четкий круг вопросов, курируемых каждым из перечисленных субъектов 
профилактики коррупции. 

Наблюдается активизация и повышение качества работы указанных антикоррупционных органов 
и лиц, ответственных за реализацию антикоррупционных мероприятий в органах местного 
самоуправления в Республике Татарстан. 

Благодаря реализации мероприятий предыдущих антикоррупционных программ отмечается 
повышение роли институтов гражданского общества в антикоррупционной деятельности. Так, 
представители общественности включены в составы антикоррупционных комиссий, комиссий по 
соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих. 

Несмотря на общую тенденцию снижения уровня коррупции в различных сферах, процент 



коррумпированности в сфере деятельности органов ГИБДД, военкоматов, а также в сфере 
здравоохранения и образования остается одним из самых высоких. 

Так, по мнению населения республики в 2013 году, коррумпированность сотрудников ГИБДД 
составила 63,6 процента, медицинских работников - 56,3 процента, преподавателей вузов - 47,7 
процента, сотрудников военкоматов - 33,2 процента. 

По мнению 43,5 процента жителей республики, основной причиной коррупции является 
недостаточно строгий контроль над действиями чиновников, их доходами и расходами. Более 31 
процента респондентов считают, что причиной коррупции является возможность принятия 
единоличного решения должностными лицами; 30,5 процента жителей республики причину 
коррупции видят в низкой заработной плате работников бюджетной сферы. 

Вместе с тем жители республики почти в равной степени удовлетворены полностью или 
частично деятельностью как министерств и ведомств Республики Татарстан (86,7 процента), так и 
органов местного самоуправления (86 процентов). Около 10 процентов населения Татарстана считают 
работу органов государственной и муниципальной власти неудовлетворительной. 

Решению вышеупомянутых проблем в сфере противодействия (профилактики) коррупции будут 
способствовать: 

информирование населения в онлайн-режиме о реальной коррупционной ситуации и 
предпринимаемых мерах по реализации антикоррупционной политики в Сабинском муниципальном 
районе Республики Татарстан; 

создание условий для противодействия коррупции и предупреждение коррупционных 
правонарушений; 

повышение эффективности взаимодействия органов местного самоуправления с гражданским 
обществом, государственная поддержка деятельности общественных объединений по 
противодействию коррупции; 

последовательное применение имеющихся правовых, образовательных и воспитательных мер, 
направленных на противодействие коррупции. 

В соответствии со статьей 9 Закона Республики Татарстан 4 мая 2006 года N 34-ЭРТ "О 
противодействии коррупции в Республике Татарстан" антикоррупционная программа является 
комплексной мерой антикоррупционной политики, обеспечивающей согласованное применение 
правовых, экономических, образовательных, воспитательных, организационных и иных мер, 
направленных на противодействие коррупции в Республике Татарстан. 

С учетом изложенного и имеющегося опыта реализации предыдущих антикоррупционных 
программ в Республике Татарстан программно-целевой метод представляется наиболее 
целесообразным для качественной реализации мер антикоррупционной политики в республике. 

II. Цель и основные задачи Программы. Описание ожидаемых 
конечных результатов Программы, сроки и этапы ее реализации 

Целями Программы являются выявление и устранение причин коррупции, противодействие 
условиям, способствующим ее проявлениям, формирование в обществе нетерпимого отношения к 
коррупции. 

Для достижения целей Программы требуется решение следующих задач: 
совершенствование инструментов и механизмов, в том числе правовых и организационных, 

противодействия коррупции; 
совершенствование организации проведения антикоррупционной экспертизы нормативных 

правовых актов и проектов нормативных правовых актов; 
проведение антикоррупционного мониторинга; 
активизация антикоррупционного обучения и антикоррупционной пропаганды, вовлечение 

кадровых, материальных, информационных и других ресурсов гражданского общества в 
противодействие коррупции; 

обеспечение открытости, доступности для населения деятельности государственных и 
муниципальных органов, укрепление их связи с гражданским обществом, стимулирование 
антикоррупционной активности общественности; 

совершенствование деятельности в сфере организации и проведения закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд; 

последовательное снижение административного давления на предпринимательство (бизнес-
структуры); 



повышение эффективности взаимодействия с правоохранительными органами; 
усиление мер по минимизации бытовой коррупции; 
стимулирование антикоррупционного поведения государственных и муниципальных служащих. 
По итогам реализации Программы ожидается достижение к концу 2020 года следующих 

результатов: 
доля органов местного самоуправления Республики Татарстан, внедривших внутренний 

контроль и антикоррупционный механизм в кадровую политику, достигнет 100 процентов; 
доля законодательных и иных нормативных правовых актов, подвергнутых антикоррупционной 

экспертизе на стадии разработки их проектов, достигнет 100 процентов; 
доля муниципальных служащих, прошедших повышение квалификации, составит не менее 33 

процентов ежегодно; 
методическими материалами по вопросам совершенствования деятельности по противодействию 

коррупции будет обеспечено 100 процентов органов местного самоуправления; 
доля муниципальных организаций, с которыми проведены антикоррупционные мероприятия, 

составит не менее 50 процентов; 
уровень удовлетворенности граждан качеством предоставления муниципальных услуг составит 

не менее 90 процентов; 
доля граждан, имеющих доступ к получению муниципальных услуг по принципу "одного окна" 

по месту пребывания, в том числе в многофункциональных центрах предоставления государственных 
и муниципальных услуг, составит не менее 90 процентов; 

доля органов местного самоуправления муниципальных районов, обеспечивающих наполнение 
информацией своих официальных сайтов в соответствии с законодательством и требованиями, 
установленными Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 04.04.2013 N 225, 
составит не менее 90 процентов; 

доля органов местного самоуправления Республики Татарстан, обеспечивших прозрачность 
деятельности в сфере организации и проведения закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд, составит не менее 100 процентов; 

доля предпринимателей, попадавших в коррупционную ситуацию (по данным социологических 
исследований, проводимых Комитетом Республики Татарстан по социально-экономическому 
мониторингу), составит не более 13,7 процента; 

полнота реализации контрольных проверок, предусмотренных Программой, составит не менее 
100 процентов; 

доля жителей Республики Татарстан, вступающих в коррупционную сделку из-за отсутствия 
времени или возможностей для решения своей проблемы (по данным социологических исследований, 
проводимых Комитетом Республики Татарстан по социально-экономическому мониторингу), составит 
не более 21,5 процента; 

доля родителей детей дошкольного и школьного возраста, получивших памятки о действиях в 
случаях незаконных поборов в образовательных организациях, составит не менее 100 процентов; 

мероприятия, направленные на повышение престижа муниципальной службы, будут 
проводиться ежегодно. 

Сроки реализации Программы: 2015 - 2020 годы. Этапы реализации Программы не выделяются. 
Основные цели, задачи, индикаторы оценки результатов, а также объемы финансирования 

мероприятий, предусмотренных Программой, представлены в приложении к Программе. 

III. Обоснование ресурсного обеспечения Программы 

Финансирования Программы за счет средств местного бюджета Сабинского муниципального 
района Республики Татарстан не требуется. 

Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодной 
корректировке с учетом возможностей местного бюджета Сабинского муниципального района 
Республики Татарстан. 

Кроме того, на реализацию программных мероприятий предполагается использовать средства, 
выделяемые на финансирование основной деятельности исполнителей мероприятий. 

IV. Механизм реализации Программы 

Исполнители мероприятий несут ответственность за их своевременное и качественное 



исполнение согласно законодательству. 
Контроль за исполнением муниципальной Программы Сабинского муниципального района на 

2015 - 2020 годы осуществляется комиссией по противодействию коррупции путем рассмотрения 
исполнения данной программы на заседании комиссии. 

Исполнители Программы ежеквартально, до 2 числа месяца, следующего за отчетным периодом, 
представляют помощнику Главы Сабинского муниципального района Республики Татарстан 
информацию о ходе выполнения ее мероприятий. 

Помощник Главы Сабинского муниципального района Республики Татарстан с учетом 
реализации программных мероприятий ежеквартально, до 5 числа месяца, следующего за отчетным 
периодом, представляют информацию в Министерство юстиции Республики Татарстан информацию о 
ходе выполнения ее мероприятий исполнителями, с нарастающим итогом и в целом за отчетный 
период. 

Внесение изменений в Программу осуществляется по инициативе и по согласованию с 
ответственным исполнителем мероприятий Программы либо во исполнение поручений Правительства 
Республики Татарстан, Главы Сабинского муниципального района, Руководителя Исполнительного 
комитета Сабинского муниципального района в соответствии с установленными требованиями. 

V. Оценка социально-экономической эффективности Программы 

Общая эффективность Программы оценивается по степени достижения установленных целевых 
параметров, запланированных к 2020 году, реализации в установленные сроки предусмотренных 
мероприятий. Для оценки эффективности Программы используются результаты социологических 
исследований, а также материалы текущей отчетности министерств и ведомств. 

Реализация мероприятий Программы к 2020 году позволит: 
повысить эффективность государственного управления в сфере противодействия коррупции; 
повысить роль общественности в антикоррупционной деятельности органов местного 

самоуправления в Сабинском муниципальном районе Республики Татарстан; 
формировать в обществе нетерпимое отношение к коррупции. 
Будет совершенствоваться антикоррупционное образование. Увеличится количество 

муниципальных служащих, прошедших курсы повышения квалификации по антикоррупционной 
тематике. 

Социальный эффект Программы оценивается в более полной реализации гражданами своих 
конституционных прав и свобод. 

Учитывая специфику Программы, определить прямой экономический эффект не представляется 
возможным, так как программные мероприятия не поддаются обычным статистическим измерениям и 
не могут быть выражены в стоимостной оценке. В то же время косвенный экономический эффект 
реализации мероприятий Программы может наблюдаться в результате формирования 
привлекательного имиджа Сабинского муниципального района Республики Татарстан, в том числе 
инвестиционной привлекательности, повышения предпринимательской активности, сокращения 
бюджетных потерь, связанных с проявлениями коррупции в органах исполнительной власти и органах 
местного самоуправления в республике. 

В Программе используется система индикаторов и показателей, характеризующих результаты 
деятельности. Оценка эффективности Программы за весь период ее реализации проводится с учетом 
достижения к 2020 году показателей по индикаторам оценки результатов выполнения Программы, 
приведенных в приложении к ней. 



4> 
S s 
V 
H 
о 

ex 
С 

г* 
S 

g- >я „ ^ 

5 ! ' 1 4 
g i 8 § y 

vE® h 

ri 

Ө 

a о a. о H я й s g s s я s s 0> s-ce я РЛ 

о (N . • О >-
(N 

Os 
О >-' 
(N 

О Ьн 
(N 

О CN 

О <N 

О 
(N 

u m 
° О 

- s 1 о ю л 
<N ^ 

* « Я о R Й H я S Я s u н S я л о, 
О Ч к 
? | й a о ь « 
а 

X л 

я S 
* 5 о> Я 

^ я Я 5 о « 
ч я 

« S-- № л я 
5 я s s - « 
2 Я 

У 3 

a 
2 ° S о-и щ 
о S 

f i 

н я я § 
о я и S 

н я я с. с о в. 1) s 
х 
я a о я и о 
о я я 
te a 0 я 01 5 я 
се 
X 

я о а о я н о о I-о 

с a 
S « 
я 
U 
s о 1) 
а ю о 

U я X Я 
m 

2 о. о -Ө-

« и g 
й О 

и D 

э £ 
я s я с >. а. о. о Ьй 

m о ч о 
>> 
1) Я « 
H о >Я « 
ч о a я H о 

я s я в 
>> a S о Ьй 
я я 

ех с 0) я я о Я се 
о >> 

U Я Я <L> 4 и « 
3 а 
Я 
5 
Я" 

я s а с 
о. 
о. 
0 
и 
я я 
я С и 

>Я 01 ч о M я н о 
в. я 
* 
3 я я о я s се M я я я U 
о. 
о я 
X 
3 a о я се с. 

о о 

о о 

я се 
X 
01 
S я m о 
g я 0) 
S 
>. 
a 

<D я я ее a о я Һ и 
Я й> 
а о. 0) Я 
о 

U 

се я се ч се м 

о о 

о о 

о о 

о о 

•ч-о\ 

s s о 3 
S s О Ю 1> Я) 
s и 
m к о я Я я 03 и 
<- ч о. а 
О се 
§ Я О fr t t I 

св о 

« „ 5 я 
о се « н я о 
о- В-
е S U СЯ 
О 
J1 Я s s 
S s 
я ч 
Я Ю 

? È? 
ZP 

S. Я 
I i э 

s со Я Я „ 
S >> 
X ьй <U я s I >я я 
* § 

я с 

I i s я S о. С о Ё1 

>> & ^ 3 
е- s о х 
и 00 я 
се 

о <N о (N 

О tN 

л 
V 

о я 
X a 
05 О О CJ СО 

S I о 8 

>я s я 4» Я о 2 й Я 

05 u О О Я Ьй 
S Ï О. Я О ю "-я я 
Й и 

Я s аз Р о « « 1). Я 

се M н о ю ce о. 

ч о оа s H о 
Q-
П 
О 
се я о >я се 

я 5 л я 
§ <и сх и eu l-J 

о- я 
о я 

й 

я g 
а я 
я я л е; 
S О В Я Я о Я 

ю 

и щ я 
X ^ S ю 

I £ 
е i> 
ff Он 
н m 
« S 
<D d, Ч О к я 

о 
t N О 
(N 

О 
(N 

Я 
о ® И С о w о м се 

S S 
о 8 

Й о 
а S 
& 8 
я S 

ä « 
S H 

s e m H о i-O 
ce çu 
u 3 
со ^ о 

X S- S ^ ex ce и b о л я S и Я m 

X 3 я я о я я я >. я g- й 
9- ь 0 CJ 
1 & = Я се се н Е 

& S e 2 

я 1) я <и 
s я сх я я 3 s 
I 

о» я 
S _ « се о ьй 
§ I 1 g 
Я й 5 
5 2 -ө-я со о 
я i g-

•Ө- >- 2 TT о. я 
о ° * я в Я я и Я 
s s о и :Я Ч 

>Я S Я <и 
? ю 5 >> t£ Я & 
Я Ч о о w & со X се з о & со Я 

о >> 
^ S O s ^ 

я сь 

я D § 
се сх 

а ех о 
S s 
О се Я о 

-а 
X 
Я 
Я 
X ч 
3 X 

£ я = о s- я Я и о 
Я О 05 я я н 
è * " &1 ч g- О и О er H Ьй О- о 

i 

>я я я 
2 «и 
I Я 
а « с? Я Я Я 0 Ьй 
со Я 
Й 
&-Ө-

^ 3 1 I s н о 

ю ex о ex « о о a о 



о <N О CN 

О <N 

О (N О 
(N 

О fN 

О гч о <ч 

о CN 

О (N 
О (Ч 

о (N 



о ЕВ 4 
5 <и 
<D 

u CS I 
Я « 1Г> . я 2 '-1 Ь" 
<D »О 2 О L-

ч (N О Ч О g i <N g <M с О О 
S я 

<N 

1) 
а <я 
s 

2 
я й 
ё л 

1 я 
s я 3 I 
è1 а 2 а, 
§о ja « я я о я « и <и 
О я I S <1J >> 
3 a s-
5 о. g X u о « я § 4 § га 
а ° §• я « 

S s s ST 5 я £Г 1) 
З й и . га u 3 й c ю >» и S = x m җ 

I S 5 « & Ч и . Я g 
g ft S 
I s a ^ ja 
о « S о о я « « я о о Я (U Я g д „ w о> Я 

О Я 

Я о >Я Я О 
S S й 

H S га м щ Я О я S X 

2 
CL» H о я U u-ï CN 

I а Б S 5 * 2 о 
^ и ^ Я н ® s 2 я Я « Ü Я 

X 

X 
I я о я 

^ д È; « 
р I 

•о ». 
g - I 

I Я О 
с >1 о а 

и я я О) 
C L Ч ID Я со 

ю 
CN 

>я 
<и 

S л я S я ® и 
§ S я с 
ä о Я г» га ю 

ю О О 

я р 
О ° . О b S s ь я Q, о Q ГГ н-

>> о. 
& о. g о 
H * 
я к fr я 
О L_ 
S X 
-D [— ч а -g" 
« о 1) с. ч с 

я s § s f 
§ 1 
я g * S g. 
Ё -Ө- ~ га о 5 I g j &&я 5- я я о Q <Й 
>я Й s с" Ь « 
I s g g § g 
i I I I s I Я О о- s г? & s S Ь I 8 = 5 я 2 £ * о р >> рЭ о g 
| S S s g S 
о . H О О й Я я о ьй a ю m 

о. га ff а. я ч 
X 3 2 <и w 4 m 

Z « га s я Я Я И о Ч а и 
о И 

га га " н 

« Я 
н я 
a я 2 я Я <и S О, һн 1) о я ü 
4 £ Л 
В S Ï 
Я I « ! I S 
D H 2 ^ Я 
3 £ Я 
5 к э К о Ю et О <u 

Я g " 
<u ш га н о (U 
а 

CL Ч> н 
га 

2 & Я X 

я О s а о 2 
2 ° § 
я в M 
2 я 1 
Ê? я " 
я ? I н 2 га « в я В- 2 я Я 05 ч 

о 
X 
3 я я га 4 
га ю 
2 и Я я га m о го Л § 
Я о Я 

X га 
S о Ч 0) 
О. о 

u * й 
g s s 

^ я ю 
2 о X а я з 

s H g x я 2 

i> га 
н Ï о з 2 о о га 

S О я « ГГ\ Г> 

Я 
я я я га ГО g 

„ га 
га щ 

M 
.. 5 а о о 

ю 

m Я О 5 t. g о ч 

I о ю га . о, и 

га я 

га « 

>> <и о )Я 
о. о. 
га « я 

о Я 

s 8 S а н о г а и о. я , ю и о 

m о о и о. о о m m о о со с-s га о § 
Я 1 м M О нО 
Я « я 
5 я S Г3 S S и, га га о. ч о. о к я я & о <и & X ~ ^ о 

I-
Я Я я га со Я Я 
2 о. о 

M 



















<1> Список используемых сокращений. 

Список использованных сокращений-

согласованию); ° Р Г а Н Ь ' М е С ™° Г ° ^ " Р ^ е н и , Сабинского муниципального района (но 

муниципального района по .опросам 

Исполнительного комитет 

- — о г о 
Исполком - Исполнительный комитет Сабинского «у н и ц Г л , „ о , „ р а й о н а . 

р а й о н Г " П а Л а ™ — н земельных о/ношений С а б и Г к Г муниципального 

Татарстан" " палата Сабинского муниципального района Республики 
Отдел экономики - Отлел ы 

муниципального района Республики Татарстан ^ м н и т е л ь н о г о К 0 м и т е т а Сабинского 


